



平成30年2月期 第1四半期決算短信 [日本基準] (連結)

平成29年7月13日

上場会社名 ツインバード工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6897 URL <http://www.twinbird.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野水 重明
 問合せ先責任者 (役職名) 企画管理本部副本部長 (氏名) 小林 和則 TEL 0256-92-6111
 四半期報告書提出予定日 平成29年7月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年2月期第1四半期の連結業績 (平成29年3月1日～平成29年5月31日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年2月期第1四半期	3,246	0.5	76	△51.6	44	△25.2	28	319.9
29年2月期第1四半期	3,230	△8.0	157	147.4	59	△46.7	6	△89.8

(注) 包括利益 30年2月期第1四半期 46百万円 (—%) 29年2月期第1四半期 △304百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
30年2月期第1四半期	3	25	—	—
29年2月期第1四半期	0	77	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円	百万円	円	%	円	銭	
30年2月期第1四半期	12,503	—	6,442	—	51.5	738	65	
29年2月期	12,518	—	6,485	—	51.8	743	62	

(参考) 自己資本 30年2月期第1四半期 6,442百万円 29年2月期 6,485百万円

2. 配当の状況

	年間配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末		合計	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
29年2月期	—	—	5	00	—	—	10	00	15	00
30年2月期	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
30年2月期(予想)	—	—	3	00	—	—	7	00	10	00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年2月期の連結業績予想 (平成29年3月1日～平成30年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	6,300	△6.3	100	△73.1	50	△26.2	25	△22.1	2	87
通期	14,000	4.4	550	6.5	420	63.9	230	29.6	26	37

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

30年2月期1Q	9,030,000株	29年2月期	9,030,000株
----------	------------	--------	------------

② 期末自己株式数

30年2月期1Q	308,292株	29年2月期	308,292株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

30年2月期1Q	8,721,708株	29年2月期1Q	8,722,033株
----------	------------	----------	------------

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項は、2ページ以降をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループの当第1四半期連結累計期間における売上高は3,246百万円となり、前年同期比16百万円の増収(増減率+0.5%)となりました。家電量販チャンネル、通販チャンネル等、いずれのチャンネルも概ね堅調に推移しており、中でも自社工場で製造したOEM製品が好調に推移するとともに、TV通販においてハンディースチーマーも引き続き順調に推移いたしました。

営業利益は76百万円となり、前年同期比81百万円の減益(増減率△51.6%)となりました。これは製品の原価低減等に取り組んだものの、ドル建製品等の調達レートが前年同期比円安となり、調達コストが増加したことによるものであります。

経常利益は44百万円となり、前年同期比14百万円の減益(増減率△25.2%)、四半期純利益は28百万円となり、前年同期比21百万円の増益(増減率+319.9%)となりました。前年同期においては円高傾向により多額の為替差損が発生するなどして利益を圧迫していましたが、当四半期におきましては大きな損失の発生はなく、四半期純利益は増益を確保いたしました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は12,503百万円となり、前期末比14百万円減少しました。主な内訳は、現金及び預金が524百万円の増加、受取手形及び売掛金が843百万円の減少、商品及び製品138百万円の増加であります。

負債は6,061百万円となり、前期末比28百万円増加いたしました。主な内訳は、短期借入金が200百万円の減少、流動負債の長期借入金が96百万円の増加、固定負債の長期借入金が169百万円の増加であります。

純資産は6,442百万円となり、前期末比43百万円減少いたしました。前期末配当などにより利益剰余金が61百万円減少しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

国内市場においては、ツインバードブランドのライフスタイル家電の新商品投入、量販店向けの流通PBの商品ラインアップの拡充をおこなうほか、国内製造回帰によるOEM需要を積極的に受注してまいります。また、本社のある新潟県燕三条地域を中心とした技術・製造ネットワークを活用し、高付加価値商品を中心に国内製造比率を30%に拡大し、「燕三条発 プレミアム家電メーカー」として諸施策を推進してまいります。

海外市場においては、連結子会社双鳥電器(深圳)有限公司による中国販売や韓国・香港・台湾などの販売代理店取引の深耕に加え、成長市場である東南アジアを中心に新規販路開拓に注力し、海外向け販売の拡大を図ります。

F P S C (フリー・ピストン・スターリング・クーラー) 事業につきましては、従来の医薬品輸送及び産業用装置用途に加え、家電等民生分野への展開を検討してまいります。

業績予想につきましては前期決算短信発表時(平成29年4月14日発表)に公表しました数値より変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	934,142	1,458,816
受取手形及び売掛金	2,919,533	2,075,824
商品及び製品	2,414,199	2,552,761
仕掛品	340,600	334,421
原材料及び貯蔵品	440,116	459,454
その他	300,272	328,093
貸倒引当金	△1,534	△1,105
流動資産合計	7,347,330	7,208,267
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,334,615	4,334,615
減価償却累計額	△2,945,873	△2,968,190
建物及び構築物(純額)	1,388,741	1,366,424
機械及び装置	581,034	597,034
減価償却累計額	△530,675	△532,926
機械及び装置(純額)	50,358	64,107
金型	1,257,009	1,267,945
減価償却累計額	△1,020,217	△1,054,974
金型(純額)	236,791	212,971
工具、器具及び備品	519,917	522,021
減価償却累計額	△406,214	△412,730
工具、器具及び備品(純額)	113,703	109,291
土地	2,056,499	2,056,499
建設仮勘定	40,462	32,357
その他	1,495,131	1,574,824
減価償却累計額	△1,093,928	△1,132,495
その他(純額)	401,202	442,329
有形固定資産合計	4,287,760	4,283,982
無形固定資産	110,416	219,870
投資その他の資産		
投資有価証券	627,727	656,519
その他	144,933	136,371
貸倒引当金	△5	△1,318
投資その他の資産合計	772,654	791,573
固定資産合計	5,170,830	5,295,425
資産合計	12,518,161	12,503,692

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	537,264	261,401
短期借入金	600,000	400,000
1年内償還予定の社債	30,000	30,000
1年内返済予定の長期借入金	865,417	962,004
リース債務	174,305	191,216
未払法人税等	25,181	23,733
未払消費税等	16,434	24,347
賞与引当金	61,978	2,499
リコール損失引当金	2,917	2,882
製品補修対策引当金	8,859	7,959
その他	491,761	623,792
流動負債合計	2,814,119	2,529,835
固定負債		
長期借入金	2,628,981	2,798,417
リース債務	283,657	408,398
退職給付に係る負債	145,804	161,448
役員株式給付引当金	14,000	17,300
資産除去債務	20,100	20,100
その他	125,873	125,873
固定負債合計	3,218,415	3,531,537
負債合計	6,032,535	6,061,373
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,742,400	1,742,400
資本剰余金	1,834,238	1,834,238
利益剰余金	3,189,651	3,127,978
自己株式	△125,146	△125,146
株主資本合計	6,641,143	6,579,470
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△19,686	△235
繰延ヘッジ損益	△139,376	△138,570
為替換算調整勘定	34,663	32,257
退職給付に係る調整累計額	△31,118	△30,602
その他の包括利益累計額合計	△155,517	△137,150
純資産合計	6,485,625	6,442,319
負債純資産合計	12,518,161	12,503,692

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年5月31日)
売上高	3,230,184	3,246,786
売上原価	2,249,159	2,388,647
売上総利益	981,025	858,138
販売費及び一般管理費	823,476	781,937
営業利益	157,548	76,200
営業外収益		
受取利息	116	49
受取配当金	154	527
業務受託料	600	600
その他	1,158	1,191
営業外収益合計	2,029	2,368
営業外費用		
支払利息	7,244	6,280
売上割引	30,674	25,366
為替差損	61,658	1,500
その他	677	1,025
営業外費用合計	100,255	34,172
経常利益	59,323	44,396
特別損失		
固定資産処分損	12,636	—
リコール損失引当金繰入額	31,258	—
特別損失合計	43,894	—
税金等調整前四半期純利益	15,428	44,396
法人税等	8,677	16,052
四半期純利益	6,750	28,343
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,750	28,343

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年3月1日 至 平成28年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年3月1日 至 平成29年5月31日)
四半期純利益	6,750	28,343
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△17,259	19,450
繰延ヘッジ損益	△289,419	806
為替換算調整勘定	△6,162	△2,405
退職給付に係る調整額	1,709	516
その他の包括利益合計	△311,132	18,367
四半期包括利益	△304,381	46,710
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△304,381	46,710

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。